
Základní škola a Mateřská škola Slezské Rudoltice, příspěvková organizace, 793 99 Slezské Rudoltice 120 

Tel. 554 656 012, IČ: 73184616, ID: rfttq8i                         e-mail: zs.ms.slezskerudoltice@seznam.cz 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

Č.j. ZSMS-V-133/2024 

 

Směrnice k bezpečnosti a ochraně zdraví dětí v MŠ 

Tato směrnice vychází z § 29 zákona č. 561/2004 sb., školského zákona a § 5 vyhlášky č. 

14/2005 Sb.: 

Právnická osoba, která vykonává činnost mateřské školy, zodpovídá za bezpečnost dětí 

v mateřské škole od doby jejich převzetí učitelkou MŠ od zákonného zástupce až do doby jejich 

předání zákonným zástupcům nebo pověřené osobě.  Dítě lze předat další zletilé osobě pouze 

na základě písemného pověření od zákonného zástupce dítěte. 

 

Dohled nad dětmi  

Ředitelka školy je povinna: 

- zabezpečit prostřednictvím pedagogů školy dohled nad dětmi a to při školní i mimoškolní 

výchově a vzdělávání, tzn. při všech aktivitách organizovaných mateřskou školou, 

- určit při vyšším počtu dětí nebo při specifických činnostech (plavání, sáňkování, výlet 

apod.) nebo při pobytu v prostředí náročném na bezpečnost dětí další zletilou osobou 

způsobilou k právním úkonům zajišťující bezpečnost dětí (nejčastěji paní školnice). 

 

Děti v mateřské škole jsou pojištěny proti úrazu u pojišťovny GENERALI ČESKÁ 

POJIŠŤOVNA, která takto pojistila děti proti úrazu pro veškeré aktivity, které organizuje 

mateřská škola (např. též pro plavecký výcvik, školy v přírodě, lyžařský výcvik, společné akce 

rodičů a dětí, výlety apod.). V případě úrazu rodiče obdrží od ředitelky vyplněný formulář 

k čerpání pojistné události. 

Vhodné je se průběžně zaměřovat na oblast prevence sociálně patologických jevů v mateřské 

škole, zejména na oblast šikany a vandalismu. Všichni zaměstnanci školy ohlašují ředitelce 

poznatky o tom, že je dítě šikanováno nebo že se šikany dopouští, že je vystaveno týrání či 

zneužívání i mimo MŠ.  

Vstup do prostor MŠ je k zajištění bezpečnosti dětí i majetku uzamčen v době 8:00 – 11:45 hod. 

a 12:00 –14:15. Hlavní brána do zahrady MŠ je v provozní dobu MŠ uzamčena každý den 

v čase 8:00 – 11:45 hod. Klíč od vstupní brány, dveří od budovy mají učitelky, vedoucí školní 

jídelny, uklízečka, ředitelka a OÚ Slezské Rudoltice.  

Pobyt dětí v uzavřených prostorách MŠ, způsob provádění dohledu nad dětmi 

- učitel/ka má neustále přehled o všech dětech, za které zodpovídá, průběžně kontroluje jejich 

počet, provádí nad dětmi stálou vizuální kontrolu 

- učitel/ka průběžně kontroluje všechny prostory, ve kterých se děti pohybují (třída, herna, 

sociální zařízení, šatna) – má povinnost neustálé vizuální kontroly místa pobytu dětí  

- učitel/ka neponechává děti ve výše uvedených prostorách bez dozoru, nezbavuje se dohledu 

nad dětmi  

- při přesunech dětí na zájmové a jiné aktivity děti vždy doprovází učitel/ka nebo pověřená 

osoba 

- při hře a aktivitách ve třídě dbá, aby si děti hrály klidně, sleduje jejich hru, předchází 

konfliktům. Nedovolí dětem nosit do MŠ nebezpečné předměty nebo hračky. 

mailto:zs.ms.slezskerudoltice@seznam.cz


Základní škola a Mateřská škola Slezské Rudoltice, příspěvková organizace, 793 99 Slezské Rudoltice 120 

Tel. 554 656 012, IČ: 73184616, ID: rfttq8i                         e-mail: zs.ms.slezskerudoltice@seznam.cz 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

- učitelka nesmí odejít od dětí!!! Při závažných důvodech si zajistí dohled jiné pracovnice 

z MŠ 

- nesmí dětem dát bez náležitého dohledu nůžky, štětce, tužky či jiné ostré a špičaté pomůcky, 

dále drobné korálky a stavebnice, které by si děti mohly strčit do nosu či ucha, pomůcky 

z centra dílna a pokusy a objevy  

- při chůzi po schodech dbá, aby se děti nestrkaly, chodily klidně, držely se zábradlí  

- při tělovýchovných aktivitách dbá zvýšené pozornosti o bezpečnost dětí. Upozorňuje na 

případné nebezpečí, zajišťuje soustavnou pomoc při cvičení. Bývá vždy na nejrizikovějším 

místě. Před zahájením cvičení musí vždy zkontrolovat, zda je tělocvičné nářadí v pořádku. 

Dále provádí neustálou – průběžnou vizuální kontrolu stavu zařízení. 

- učitel/ky průběžně provádí poučení dětí o BOZP přiměřeně jejich věku, prokazatelně – 

zápisem do třídní knihy (kognitivními otázkami zjišťuje zpětnou vazbu) 

- seznamuje děti s prostorami školy (pro informovanost dětí, schopnost orientace 

v prostorách školy) 

- při zjištění závad má pracovník MŠ povinnost závadu či riziko neprodleně hlásit 

vedení školy.  

 

Pobyt venku je realizován  

- pobytem na školní zahradě 

- vycházkami po území obce MŠ 

- vycházkami do blízkého lesa  

- ve výjimečných situacích (výlet, projektový den) mimo obec Slezské Rudoltice  

 

Pobyt dětí na školní zahradě  

- při pobytu na školní zahradě může učitel/ka používat tělovýchovné prvky a  zahradní hračky 

- učitel/ka věnuje trvale pozornost dětem 

- učitel/ka musí mít v každém okamžiku přehled o všech dětech, průběžně kontroluje počet 

dětí, zejména při velkém rozptylu dětí  

- učitel/ka zajišťuje bezpečnost dětí při hrách na zahradním zařízení, nedovolí dětem užívat 

bez dozoru kolotoč, houpačky a jiné nářadí, kde hrozí nebezpečí úrazu. Před použitím 

zahradního zařízení děti poučí o bezpečném chování. Nedovolí jim též samostatné vzdálení 

do prostor zahrady, kam sama nevidí, kde nemůže mít o dětech přehled.  

- učitel/ka zvažuje přiměřenost a bezpečnost trasy a místa pobytu dětí mimo areál školy, 

provádí poučení o bezpečnosti při pobytu venku, seznamuje děti s místem pobytu, 

upozorňuje na možná nebezpečí 

 

Pobyt mimo areál mateřské školy  

- pedagogický pracovník odpovídá při pobytu dětí mimo území školy za bezpečnost  

a) dětí smyslově, tělesně a duševně zdravých starších tří let 

b) v případě, že jsou v MŠ přítomny v daný den děti mladší tří let, je nutný dohled další 

osoby při počtu dětí vyšším než dvanáct  

- učitel/ky mají trvale povoleny vycházky s dětmi po území vesnice a blízkého lesa  

- při vycházce s jednou učitelkou (max 12 dětí, pokud jsou přítomné děti mladší tří let) 

učitelka průběžně kontroluje celý zástup dětí a jde ve středu nebo na konci zástupu  

- při přecházení vozovky má přednost přechod pro chodce. Na neoznačených místech lze 

přecházet se zvýšenou opatrností v případě, že v přiměřené blízkosti není označený přechod 

mailto:zs.ms.slezskerudoltice@seznam.cz


Základní škola a Mateřská škola Slezské Rudoltice, příspěvková organizace, 793 99 Slezské Rudoltice 120 

Tel. 554 656 012, IČ: 73184616, ID: rfttq8i                         e-mail: zs.ms.slezskerudoltice@seznam.cz 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

pro chodce. Při přecházení po označeném přechodu a na neoznačeném místě využívá 

učitel/ka situace, která nevyžaduje zastavení vozidel.  

- při vycházkách učí děti chodit ve dvojicích, v zástupu tak, aby maximálně zajistila jejich 

bezpečnou chůzi, chodí po chodníku, maximálně se vyhýbají frekventovaným ulicím. 

Učitel/ky dbají na bezpečné přecházení vozovky, k čemuž používají terčík. Průběžně 

seznamují děti s pravidly bezpečného chování na ulici, v dopravě (bezpečné přecházení, 

nevstupování do vozovky, opatrnost při přecházení mostu apod.). 

- při volném pohybu dětí na vhodném místě učitel/ka kontroluje prostor z hlediska 

bezpečnosti a trvale předchází možnosti úrazu dětí 

- při pobytu dětí mimo areál MŠ učitel/ka průběžně kontroluje počet dětí a má o dětech stálý 

přehled 

- při příchodu dětí z pobytu venku neponechává učitel/ka děti bez dozoru v šatně. Je přítomna 

v šatně do odchodu posledního dítěte do prostor umývárny a WC. 

 

Odchod dětí z mateřské školy  

- učitel/ka předává dítě vždy osobně rodičům nebo pověřené osobě 

- pověřené osoby mohou dítě vyzvedávat pouze na základě písemného svolení zákonných 

zástupců 

- před odchodem ze třídy nebo zahrady na konci pracovní doby učitel/ka vždy zkontroluje 

všechny prostory, ve kterých se děti pohybovaly a ujistí se o odchodu všech dětí, za které 

zodpovídá  

 

Poučení dětí o bezpečném chování v mateřské škole  

     Mateřská škola (pedagogové pověřeni dohledem nad dětmi) zajistí, aby děti byly vhodnou 

formou a přiměřeně svému věku poučeny o možném ohrožení zdraví a bezpečnosti při všech 

činnostech, jichž se účastní – o bezpečném chování v prostředí mateřské školy a při dalších 

aktivitách mimo areál mateřské školy a vysvětlí jim možná rizika, kognitivními otázkami 

zjišťují zpětnou vazbu.  

     Seznamují děti s prostorami školy (pro informovanost dětí, schopnost orientace v prostorách 

školy). 

     Dokladem o provedeném poučení je záznam poučení ve třídní knize. Součástí je osnova 

poučení. S ohledem na věkové schopnosti předškolních dětí je nutné děti trvale vést 

k bezpečnému chování. Poučení o bezpečnosti jsou průběžně opakována a zaznamenávána do 

přehledů výchovné práce.  

 

Osnova poučení:  

Hry a činnosti ve třídě  

Riziko: Poučení: 

nebezpečí úrazu el. proudem nesahat na zásuvky (chrániče) 

pád z výšky nevylézat na okna, stolky, židle, skříňky 

náraz na překážku, srážka s jiným dítětem běhat přiměřeně, orientovat se v prostoru, neběhat       

ve třídě – v prostorách s dětským nábytkem  

polknutí cizího předmětu, uvíznutí předmětu 

v dutinách  

nedávat hračky do úst, uší, nosu 

mailto:zs.ms.slezskerudoltice@seznam.cz


Základní škola a Mateřská škola Slezské Rudoltice, příspěvková organizace, 793 99 Slezské Rudoltice 120 

Tel. 554 656 012, IČ: 73184616, ID: rfttq8i                         e-mail: zs.ms.slezskerudoltice@seznam.cz 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

vzájemné poranění dětí přiměřeně reagovat na konfliktní situace, neházet 

hračkami, kostkami  

uklouznutí neběhat v umývárně a na WC, předcházet mokré 

podlaze v umývárně dětí – správné návyky při 

umývání 

 

Hry a činnosti na školní zahradě  

Riziko: Poučení: 

vzájemné poranění dětí  nepoužívat klacky, větve, kameny proti druhému 

dítěti  

infekční onemocnění  nedávat do úst písek, neolizovat si ruce 

pád z výšky  přiměřené chování na herních prvcích 

 

Sáňkování na školní zahradě  

Riziko: Poučení: 

náraz sáňkami do druhého dítěte organizované sjíždění a vystupování na kopec  

 

Vycházka 

Riziko: Poučení: 

dopravní nehoda organizovaná chůze v útvaru 

zabloudění sledovat učitele/ku, neodbíhat, znát své jméno a 

mateřskou školu  

 

Výlet 

Bezpečnostní opatření pro školní výlety jsou vždy určena pokynem učitelky pověřené řízením školy 

podle konkrétního místa výletu.  

 

Opatření při úraze 

     Všichni zaměstnanci jsou povinni okamžitě poskytnout první pomoc při jakémkoliv úraze, 

v případě potřeby přivolají lékařskou pomoc. V nezbytně nutném případě zajistí převoz 

zraněného do zdravotnického zařízení. Zároveň jsou povinni bezodkladně informovat ředitelku 

a zákonné zástupce dítěte.  

     Každý, i drobný úraz bude zaznamenán do knihy úrazů. Kde bylo nutné ošetření lékaře, 

vyplní třídní učitelka Protokol o úraze (poradí se s vedením školy – úraz nutno nahlásit na ČŠI 

přes webové rozhraní). Kniha úrazů je uložena v ředitelně školy na označeném místě. 

     Při porušení této směrnice bude sepsán protokol a uděleno napomenutí. Při opakovaném 

porušení této směrnice může být s pedagogickým pracovníkem rozvázán pracovní poměr     pro 

závažné porušení pracovní kázně dle zákoníku práce.  

 

 

 

mailto:zs.ms.slezskerudoltice@seznam.cz


Základní škola a Mateřská škola Slezské Rudoltice, příspěvková organizace, 793 99 Slezské Rudoltice 120 

Tel. 554 656 012, IČ: 73184616, ID: rfttq8i                         e-mail: zs.ms.slezskerudoltice@seznam.cz 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

Kroky MŠ v případě podezření na výskyt onemocnění 

     MŠ nemá povinnost aktivně zjišťovat u jednotlivých dětí příznaky infekčního 

onemocnění, ale je vhodné věnovat pozornost příznakům. Mezi tyto příznaky patří např.: 

zvýšená teplota, horečka, kašel, rýma, dušnost, bolest v krku, bolest hlavy, bolesti svalů a 

kloubů, průjem, ztráta chuti a čichu apod.  

Dojde-li v MŠ k výskytu vší, mohou zaměstnanci školy (po písemné dohodě se zákonnými 

zástupci dětí) hlídat výskyt vší u dětí.   

  

Při jejich zjištění postupuje MŠ takto:  

 

- příznaky jsou patrné již při příchodu dítěte se zákonným zástupcem – dítě není vpuštěno 

do budovy školy,   

- příznaky se vyskytnou, jsou patrné v průběhu přítomnosti dítěte ve škole. Neprodleně 

dojde k umístění do předem připravené samostatné místnosti nebo k jinému způsobu izolace 

od ostatních přítomných ve škole a současně informování zákonného zástupce dítěte s 

ohledem na bezodkladné vyzvednutí dítěte ze školy. 

 

Ve všech uvedených případech škola informuje zákonného zástupce s doporučením  

 na konzultaci u praktického lékaře, který rozhodne o dalším postupu. 

 

Pokud se u zaměstnance školy objeví příznaky infekčního onemocnění, školu opustí     

v nejkratším možném čase. 

 

     Dítěti (popřípadě zaměstnanci školy) s přetrvávajícími příznaky infekčního onemocnění, 

které jsou projevem chronického onemocnění, včetně alergického onemocnění (rýma, kašel), 

je umožněn vstup do školy pouze v případě, prokáže-li, že netrpí infekční nemocí. 

 

     V souladu s doporučením odborné lékařské společnosti je za normální tělesnou teplotu 

obecně považována hodnota do 37 °C. Měření tělesné teploty dětí, popřípadě zaměstnanců 

školy v případě podezření na infekční onemocnění, probíhá bezkontaktním teploměrem.  

 

     

Ostatní 

- v pracovní době (při výkonu přímé pedagogické činnosti, vaření, uklízení) se zakazuje 

používání soukromého telefonu pro soukromé účely. 

 

 

 

1. 9. 2024                                 …………………………….. 

         Mgr. Kateřina Jalama 

                            ředitelka školy 

mailto:zs.ms.slezskerudoltice@seznam.cz

		2024-08-22T08:52:50+0200
	Mgr. Kateřina Jalama




